
  
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.  26 DEL  125/04/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di aprile   dalle ore  12,45  alle ore 12,55  si è riunita, 

nella sede Comunale, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO P 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE P 

 
 
  Presenti: 05                                                                  Assenti: 01 

 

- Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 

 

 

 

Oggetto: Controversia eredi G./Comune di Porto Empedocle. Assegnazione somme per ristoro eventuali spese 

vive da porre a disposizione del legale Avv. A. Spagnolo finalizzate al recupero di spese legali di € 3.500,00 oltre 

accessori di legge riconosciute a questo Comune dalla Sentenza R.G. n. 739/2018 del 18 aprile 2023 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

COMUNEPE
Rettangolo

COMUNEPE
Formato
15



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta n.  05  del  06/04/2024   del Settore n. 1  Affari Generali e Legali Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza depositata in Segreteria in  data 15.04.2024 e registrata al n. 28 del registro generale 

delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile dell’ufficio Contenzioso Dott.ssa 

Paola Furioso e dal Responsabile di Settore Dr. Calogero Putrone, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI:  

Legge Regionale 48/91; 

Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Il D. Lgs. 163/2006;  

il Testo Coordinato L. 109/94 e l.r. 7/2003; 

 

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti unanimi, espressi con votazione palese. 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta n. .  05  del  06/04/2024   del Settore n. 1  Affari Generali e Legali Comunicazione 

Pubblica e Trasparenza depositata in Segreteria in  data 15.04.2024 e registrata al n. 28 del registro generale 

delle proposte, con annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile dell’ufficio Contenzioso Dott.ssa 

Paola Furioso e dal Responsabile di Settore Dr. Calogero Putrone con la narrativa, motivazione, 

dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene   

            dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91.  

********** 

Si dà atto che la presente seduta si è svolta, in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, ai sensi del vigente 

Regolamento Comunale di cui alle Linee Giuda, giusta L.R. n. 7/2019, art. 3, come di seguito indicato: 

il Sindaco Dr. Calogero Martello, gli Assessori  Giuseppe Picone,  Salvatore Agrò, Giuseppe Iacono e Michelangelo 

Bruno Gallo, sono presenti nella sede municipale; 

il Segretario Generale Dott.ssa Mercedes Vella, e la Dott.ssa Marilù Caci, sono  presenti in modalità “a distanza”, 

tramite videoconferenza, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta; 

Pertanto, la seduta svolta dalla Giunta Comunale si considera tenuta nella sede comunale 

 



 

PREMESSO________________________________________________________________________   

- Che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c^ 9, lett.e) della legge n. 

190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici , per il 

presente atto  non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del 

procedimento e al soggetto che adotta; 

- Che, il Signor G.C. ha convenuto in giudizio questo Ente per chiede il risarcimento dei danni subiti 

in occasione di una caduta verificatasi il giorno 24/10/2016 in questa Via Garibaldi a causa, a suo 

dire, di una buca presente nel manto stradale; 

- A seguito del decesso del ricorrente, gli eredi sono subentrati in riassunzione nella controversia in 

oggetto; 

- Questo Comune ha incaricato per la sua difesa l’Avv. Angelina Spagnolo la cui difesa ha contribuito 

a determinare la conclusione della controversia favorevolmente per questo Ente per come sancito 

dal Tribunale di Agrigento con Sentenza del 18 aprile 2023 con la quale è stato previsto anche il 

recupero delle spese di lite pari ad €.3.500,00 oltre accessori di legge le in danno degli eredi in 

riassunzione che questo Ente deve incamerare; 

- La sentenza nr. 544/2023 del 18 aprile 2023 è ormai passata in giudicato non essendo stata opposta 

dalla parte soccombente entro i termini di legge; 

- E’ necessario procedere dunque, a porre in essere le azioni giudiziarie necessarie ad assicurare , anche 

coattivamente, il recupero delle spese legali così come riconosciute dal titolo esecutivo di cui in 

oggetto; 

- E’ altresì necessario per il Legale del Comune, assicurare gratuitamente il proprio operato fino 

all’incameramento di quanto previsto dalla sentenza in parola, così come previsto dal disciplinare di 

incarico sottoscritto con questo Ente, ma chiaramente, con rimborso delle eventuali spese vive da 

sostenere le quali, sono state stimate dal medesimo pari a circa €.500,00 

la somma di € 526,47 per le spese vive sostenute ai fini del recupero delle suddette somme 

agli eredi G.C., per un totale di € 1.516,75; 

RITENUTO__________________________________________________________________ 

 Di dover provvedere in merito assegnando al Responsabile del Settore 1 la somma di € 500,00  

 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E   

D I  G I U N T A  C O M U N A L E  

                                  N .  0 5        d e l  0 6  / 0 4 / 2 0 2 4    

  

  

S E T T O R E  1  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 

  

O G G E T T O :  

 

controversia eredi G./ Comune di Porto Empedocle. Assegnazione somme per ristoro 

eventuali  spese vive da porre a disposizione del Legale Avv. Angelina Spagnolo 

finalizzate al recupero di spese legali di €.3.500,00 oltre accessori di Legge riconosciute 

a questo Comune dalla  Sentenza R.G.. n.739/2018 del 18 aprile 2023. 

  

S
e

g
re

te
ri

a
 G

e
n

e
ra

le
 -

 D
e

p
o

si
ta

ta
 i

n
 d

a
ta

  
1

5
.0

4
.2

0
2

4
  

  
  

  
  

 -
 r

e
g

is
tr

a
ta

 a
l 

n
. 

2
8

 



V I ST I    

  il TUEL;  

  la L.r. 30/2000;  

  l' O.R. EE LL. così come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91, con la legge 142/90 e s.m.i. 

  il vigente Statuto comunale;    

  Visto il PIAO vigente; 
                                                                                                

PROPONE 

1) assegnare al Responsabile del Settore 1 la somma di € 500,00, per il rimborso delle spese che 
dovrà   sostenere l’Avv. A. Spagnolo, per quanto necessario porre in essere ai fini del recupero 
della somma di €..3.500,00, oltre accessori di legge da parte di questo Ente: 

2) la spesa di €.500,00 sarà impegnata  sul Capitolo 1440 redigendo bilancio 2024 dal Responsabile 
del Settore 2,  ad incameramento avvenuto, a liquidare le spese vive effettivamente sostenute e  
dimostrate dal predetto Legale;  

3)  dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.   

 

  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Paola Furioso 

 
 
 
 
 
 

Il  Responsabile del Settore 1 
                                                                                                  F.to. Calogero  Putrone 

  
 

 

  

 

  

  

  

  

 

  

  

 



  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E   

D I  G I U N T A  C O M U N A L E  

                                  N .  0 5   d e l     0 6  a p r i l e  2 0 2 4    

  

  

S E T T O R E  1  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 

  

O G G E T T O :  

 

controversia eredi Gangi/ Comune di Porto Empedocle. Assegnazione somme per 

ristoro eventuali  spese vive da porre a disposizione del Legale Avv. Angelina Spagnolo 

finalizzate al recupero di spese legali di €.3.500,00 oltre accessori di Legge riconosciute 

a questo Comune dalla  Sentenza R.G.. n.739/2018 del 18 aprile 2023.. 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa 

sulla proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi dell’art. 

53 della L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 

48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 

F.to  Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 

proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 

della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 

esprime parere: 

                            FAVOREVOLE 

con attestazione della copertura finanziaria 

all’intervento ________ del bilancio comunale per 

l’esercizio finanziario ________ 

Impegno di spesa n. ________  del _______ 

 

F.to Serafino Cocuzza 

COMUNEPE
Rettangolo



  



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                 

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                                                         È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì,15.04.2024                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 

COMUNEPE
originale custodito in atti


